

Halina Gacowa

"Tragiczne nekrologi pokolenia Wielkiej Emigracji. Materiały z czasopism emigracyjnych (lata 1832-1848)", Halina Stankowska, "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza" IX, Warszawa 1974 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 19/2 (60), 185

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ STAJEWSKA Zofia: Tajemnicze sny i wizje w "Wacława dziejach" Stefana Garczyńskiego. "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza" IX, Warszawa 1974, s. 61-66.

Próba interpretacji sensu dramatu Garczyńskiego w odwołaniu do współczesnego kontekstu politycznego i świadomości odbiorcy. "Wacława dzieje" nawiązują do czasów powstania listopadowego. Tajemnicze sny i wizje Wacława i jego matki stają się w pełni zrozumiałe w powiązaniu z Przepowiednią Wernyhory, ogłoszoną w powstańczym czasopiśmie "Patriota". Romantyczna skłonność do wizjonerskich obrazów przyszłości, względnie przeszłości, często ma znaczenie kryptopolityczne. Poprzez osłonę metafor, mglistych peryfraz i niedomówień umiano współcześnie odczytać sugerowane przez autora treści.

BP/60/53

H.G.

/II/ STANKOWSKA Halina: Tragiczne nekrologi pokolenia Wielkiej Emigracji. Materiały z czasopism emigracyjnych (lata 1832-1848). "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza" IX, Warszawa 1974, s. 109-128.

Cennym źródłem informacji o życiu polskiej emigracji polistopadowej są czasopisma polskie wydawane przez pokolenie Wielkiej Emigracji, a więc przede wszystkim w Paryżu. Autorkę interesują zwłaszcza nekrologi tragicznie zmarłych Polaków (pojedynki, samobójstwa, wypadki przy pracy, obłąd czy gruźlica). Artykuł prezentuje kilkadziesiąt nekrologów zebranych na podstawie czasopism paryskich z lat 1832-1848.

BP/60/54

H.G.